
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI AMPLIAMENTO INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE  - 
COMPLETAMENTO - REALIZZAZIONE DI RIVESTIMENTO LAPID EO - 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE -DEFINITIVO - 
ESECUTIVO.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la propria deliberazione di G.C. n. 40 in data 22/12/2014, di approvazione del 
progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di ampliamento del cimitero comunale – 
costruzione di un colombario da 36 loculi, che prevedeva la realizzazione della struttura al rustico 
senza la posa dei rivestimenti esterni; 
 

RITENUTO di provvedere al completamento dell’opera con l’installazione di rivestimento 
perimetrale in serizzo e delle lapidi; 
 

VISTO il progetto preliminare-definitivo-esecutivo, redatto dall’Arch. Adriano Fontaneto, 
Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione “Bassa Sesia”, costituito dai seguenti elaborati 
tecnici: 

- EL. 1     Relazione tecnica e quadro economico 
- EL. 2     Computo metrico estimativo 
- EL. 3     Elenco prezzi 
- EL. 4     Capitolato speciale d’appalto  
- Tav. 1    Pianta, prospetto e sezione – scala 1:50 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva ammonta ad €. 4.765,32 di cui € 3.906,00 per 

opere a base d’asta, come si evince dal quadro economico di seguito: 
 
 opere a base d’asta 

- importo per l’esecuzione delle lavorazioni                                     €. 3.756,00 
- oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza                                   €.    150,00 

A-     sommano €. 3.906,00 
 
somme a disposizione dell’amministrazione 
- IVA 10% su importo lavori                                                              €.    390,60 

B-     sommano €.    390,60 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B)                               €. 4.296,60 

 
PRECISATO che la spesa complessiva di €. 4.296,60 è finanziata con fondi propri di 

bilancio (concessioni cimiteriali); 
 
RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione; 

  
SENTITI il favorevole parere espresso dal Responsabile del servizio in merito alla regolarità 

tecnica e il favorevole parere espresso dal Responsabile del servizio finanziario in merito alla 
regolarità contabile, della proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000; 

 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1- Di dare atto che l’incarico di progettazione dei lavori in oggetto ed il successivo incarico di 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 9  del  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, è svolto 
all’interno dell’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici dell’Unione “Bassa Sesia”, di cui 
questo Comune fa parte. 
 

2- Di dare mandato al Responsabile del servizio dell’Ufficio Tecnico di avviare il procedimento 
per l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui trattasi mediante cottimo, ai sensi dell’art. 125, 
comma 8 del D.Lgs. 163/2006. 
 

3- Di approvare il progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di ampliamento interno 
del cimitero comunale – realizzazione rivestimento lapideo, comprensivo degli elaborati 



elencati in premessa, a firma dell’Arch. Adriano Fontaneto, dell’importo complessivo di €. 
4.296,60. 
 

4- Di imputare la spesa complessiva di €. 4.296,60 all’intervento 2.10.05.01 cap. 9530/1582              
del bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 

5- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 
 



 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
tecnico. 

 
Li, 15.10.2015                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO               
             F.to: ARCH. ADRIANO FONTANETO  
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 15.10.2015                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                       F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                             
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 19.10.2015. 

 
Li, 19.10.2015                                                 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

            
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 19.10.2015 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                                    
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 15.10.2015                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 15.10.2015 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 


